
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – Nº 5604 Quinta-feira, 17 de janeiro de 2019

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

ALbANO bATISTA FILhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEbASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁbIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELhO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINhEIRO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

RENATO COUTO DE CARVALhO 
Secretário de Meio Ambiente

FAbÍOLA hECK 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RObERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

MARCELO FLORÊNCIO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNhA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354/2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semes-
tral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: banca do Marchese
Venda: banca do Amaral (em frente ao hSbC)
Venda: banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 645 de 16 de janeiro de 2019

Dispõe sobre o contingenciamento orça-
mentário e financeiro de 2019 e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DE PETRÓPOLIS, com fulcro no art.34, 
I da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a 
execução orçamentária do exercício financeiro de 2019;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, sobre a execução 
orçamentária e financeira; 

CONSIDERANDO as normas voltadas para a 
responsabilidade na gestão fiscal, estabelecidas no 
art.8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 
de maio de 2000;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal 
nº 7.686, de 18 de julho de 2018, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício 2019;

CONSIDERANDO a promulgação da Lei Orçamen-
tária n° 7.759 de 03 de janeiro de 2019, que estima 
a receita e fixa a despesa para o exercício de 2019;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica contingenciado até o limite de 20% 
(vinte por cento) de cada Fonte de Recursos que compõe 
a Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2019, 
respeitadas as especificidades de aplicação dos recursos.

§ 1º – A Coordenadoria de Planejamento e Gestão 
Estratégica adotará as medidas de contingenciamento 
nas dotações orçamentárias previstas na Lei Orçamen-
tária Anual para o exercício financeiro de 2019 até o 
patamar determinado no caput.

§ 2º – Ficam ressalvadas as despesas prioritárias 
previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
Exercício Financeiro de 2019;

§ 3º – O contingenciamento priorizará Recursos 
do Tesouro Municipal – FR 000; e Recursos de Royal-
ties – FR 001.

Art. 2º – A Coordenadoria de Planejamento e 
Gestão Estratégica poderá contingenciar no mínimo 
30% (trinta por cento) das cotas mensais para as 
despesas orçamentárias de que trata o Decreto de 
Abertura do Exercício Financeiro de 2019;

Art. 3º – A Coordenadoria de Planejamento e 
Gestão Estratégica, acompanhando a capacidade finan-
ceira, poderá limitar e bloquear o empenhamento em 
dotações orçamentárias específicas da Lei Orçamentária 
Anual, visando a manutenção do equilíbrio fiscal.

§ 1º – As liberações das dotações que sofrerem 
limitações ocorrerão à medida da viabilidade da execu-
ção de Programas de Trabalhos específicos, observada 
a disponibilidade financeira para a consecução dos 
objetivos previstos no Plano Plurianual – Lei 7.624 de 
29 de dezembro de 2017.

§ 2º – As dotações poderão ser disponibilizadas 
após pedido Oficial da Unidade Orçamentária, com 
justificativa específica e pormenorizada, observado o 
Plano Plurianual e com expressa autorização do Prefeito.

Art. 4º – A Coordenadoria de Planejamento e Gestão 
Estratégica poderá adotar medida de contingenciamento 
em todas as Fontes de Recursos estipuladas na Lei Orça-
mentária anual, bem como àquelas autorizadas mediante 
Crédito Adicional, inclusive as de aplicação vinculada, de 
modo a garantir o equilíbrio fiscal.

Art. 5º – Fica vedada a assunção de obrigações em 
dotações indisponibilizadas em razão deste Decreto, bem 
como fora dos limites das cotas mensais estabelecidas pela 
Coordenadoria de Planejamento e Gestão Estratégica.

§ 1º – As Unidades Orçamentárias deverão acompa-
nhar continuamente pelo Sistema Informatizado de Con-
tabilidade e Orçamento as respectivas indisponibilidades 
e/ou reservas orçamentárias, limitações e bloqueios de do-
tações orçamentárias realizadas em razão deste Decreto;

Art. 6º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 7º – Revogam-se as disposições em contrário. 
(Of. “I” CPGO nº 02/2019)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
janeiro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito



PETRÓPOLIS  ANO XXVII Nº 5604
1 7 / 1 / 2 0 1 9  q u I N TA - f E I R A2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 2.192 de 16 de janeiro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, BRIGIDA ADELIA RO-
CHA ALVES – mat. nº 21655-0, do Cargo de Educador 
de Educação Infantil – AEI-1A, do Quadro Permanente, 
a partir de 23/10/2018. (Proc. nº 57393/2018)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
janeiro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 2.193 de 16 de janeiro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar DANIELA LIMA DE AZEVEDO, 
do Cargo de Direção e Assessoramento Superior, 
de Diretor Administrativo do Hospital Municipal Dr. 
Nelson de Sá Earp, da Secretaria de Saúde, símbolo 
DAS-2, a partir de 18/01/2019. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
janeiro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 2.194 de 16 de janeiro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar RODRIGO FURTADO DA 
ROSA, da Função Gratificada de Chefe da Divisão de 
Almoxarifado, da Secretaria de Saúde, símbolo FG-1, 
a partir de 18/01/2019.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
janeiro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 2.195 de 16 de janeiro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Art. 1º – Aplicar a penalidade de suspensão por 
90 (noventa) dias ao Servidor GERALDO CAMPOS 
– mat. nº 17575-7, Auxiliar de Serviços Externos, 
por infringir o disposto no Inciso VII, do Art. 209, 
da Lei nº 6.946/2012, conforme apurações feitas no 
Processo Administrativo nº 408214/2016 e descrições 
contidas no Relatório Final da Comissão Permanente 
de Inquérito – Turma 05.

Art. 2º – A penalidade de “SUSPENSÃO” deverá 
iniciar no primeiro dia útil após ciência do indiciado.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
janeiro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 2.196 de 16 de janeiro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, ANA PAULA CONSTÂNCIO DA 

SILVA, para exercer Cargo de Agente Público Munici-
pal, de Supervisor Técnico Administrativo, do Gabinete 
do Prefeito, símbolo APM-2, a partir de 17/01/2019.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
janeiro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 2.197 de 16 de janeiro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.512/2017, RODRIGO FURTADO DA ROSA, 
para exercer Cargo de Direção e Assessoramento Su-
perior, de Diretor Administrativo do Hospital Municipal 
Dr. Nelson de Sá Earp, da Secretaria de Saúde, símbolo 
DAS-2, a partir de 18/01/2019. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
janeiro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 2.198 de 16 de janeiro de 2019

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir Ricardo Luiz Monteiro Fran-
cisco por ORLINDO POZZATO FILHO, como membro 
titular, Ulysses Sarmento Serra por RICARDO LUIZ 
MONTEIRO FRANCISCO, como membro suplente, 
representantes da APEA, e Gabriela Melquiades de 
Souza por LETÍCIA NOGUEIRA, como membro suplen-
te, representante da CPGE, junto ao CONSELHO DE 
REVISÃO DO PLANO DIRETOR – CRPD.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
janeiro de 2019.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

CORRIGENDAS
CONFORME SOLICITADO PELA CPGE/CPGO 

DECRETO Nº 581 DE 21/11/18 – D.O. 5576

No texto onde se lê: no valor de R$ 1.467.746,31 
(um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, sete-
centos e quarenta e seis reais e trinta e um centavos) 
– leia-se: no valor de R$ 1.467.746,61 (um milhão, 
quatrocentos e sessenta e sete mil, setecentos e qua-
renta e seis reais e sessenta e um centavos).

CONFORME SOLICITADO PELA SMA – OF. Nº 934/18

PORTARIAS NºS: 2.119/18 e 2.122/18 – D.O. Nº 5587 

Onde se lê: “... a partir de 13/11/2018... ”

Leia-se: “... a partir de 13/12/2018... ”

Em 16 de janeiro de 2019.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

APOSTILA Nº 01 de 10 de janeiro de 2019

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE apostilar o nome de JULIANA DAMAS-
CENO BRAGA, no cargo de Professor de Educação 
Básica P1A, matrícula nº 22934-2, para JULIANA DA-
MASCENO BRAGA OLIVEIRA, conforme documentos 
comprobatórios apresentados. (Proc. nº 63.049/18).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 10 de janeiro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

APOSTILA Nº 02 de 10 de janeiro de 2019

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE apostilar o nome de ALEXINA DE FÁ-
TIMA DE PAULO FERNANDES GARCIA, no cargo de 
Cozinheiro, matrícula nº 16878-5, para ALEXINA DE 
FÁTIMA DE PAULO FERNANDES, conforme documen-
tos comprobatórios apresentados. (Proc. nº 00978/19).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 10 de janeiro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

CORRIGENDA

Portaria nº 804 de 24/08/18, no que se refere a servi-
dora REGINA MARIA PINTO DA SILVA, na publicação 
do expediente de 31/08/18, DO nº 5510.

Onde se lê: “...90 (noventa) dias...”

Leia-se: “...48 (quarenta e oito) dias...”

(Processo nº 37.885/18)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 10 de janeiro de 2019.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 02/19

Procs. nºs. 1021/19, 1020/19, 1238/19, 1685/19, 
1683/19, AUTORIZO... Proc. nº 18804/2018, PREJUDICA-
DO... Procs. nºs. 55961/18, 61073/18, 1667/19, 1705/19, 
61039/18, 58469/18, 29571/18, 56151/18, 56084/18, 
58697/18, 62229/18, 62608/18, 50813/18, 57476/18, 
49319/18, 49001/18, 58224/18, CERTIFIQUE-SE O QUE 
CONSTAR... Procs. nºs. 17965/18, 1112/18, 6140/18, 
48508/17, 38929/18, 22717/18, 27837/18, 27921/18, 
17151/18, 40729/18, 9611/18, 50981/18, 34956/18, 
63402/18, 63403/18, 63049/18, 978/19, 37885/18, 
54161/18, 35006/17, 15623/14, 1646/19, DEFERIDO, 
FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 6675/18, 15739/17, 
41569/16, 53953/18, 51483/18, 404601/16, 54087/18, 
31495/18, 46190/18, 53954/18, 18583/17, 29104/17, 
15634/12, 9512/11, 16068/14, 948/19, ARQUIVE-SE 
CONFORME INFORMAÇÃO DE 03/01/19 DA PRG... Procs. 
nºs. 78619/14, 78618/14, ARQUIVE-SE CONFORME 
INFORMAÇÃO DA PRG... Proc. nº 32933/18, INDEFERI-
DO, CONFORME INFORMAÇÃO DE 18/12/18 DA PRG... 
Procs. nºs. 54535/18, 62992/18, 51835/18, 53634/18, 
57831/18, 51041/18, 51549/18, 59545/18, 44035/18, 
45088/17, 40895/18, 2902/18, 58119/18, 56402/18, 
58119/18, 2902/18, 45088/17, 44035/18, 59545/18, 
51549/18, 56591/18, 61582/18, 49870/18, 48800/18, 
6619/18, 55701/18, 56492/18, 57352/18, 55539/18, 
55953/18, 56341/18, 59159/18, 56160/18, 56114/18, 
56116/18, 55117/18, 55957/18, 56182/18, 56118/18, 
56161/18, 56011/18, 55424/18, 55422/18, 54532/18, 
54533/18, 55561/18, 55558/18, 56050/18, 56051/18, 
38191/18, 51614/18, 59544/18, 56556/18, 57645/18, 
56589/18, 55470/18, 55461/18, 56783/18, 55776/18, 
53880/18, 56584/18, 55848/18, 55623/18, 55617/18, 
55465/18, 55608/18, 55291/18, 55998/18, 55997/18, 
56052/18, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS  ANo xxvii Nº 5604

1 7 / 1 / 2 0 1 9  q u i N t A - f e i r AReproduçãointernet Reprodução internet

61144/18, 61146/18, 61115/18, 61122/18, 61131/18, 
61113/18, 61143/18, 62522/18, 60833/18, 60816/18, 
60764/18, 63040/18, 63061/18, 62506/18, 62527/18, 
62808/18, 62802/18, 62182/18, 62180/18, 62158/18, 
61857/18, 60720/18, 60808/18, 60718/18, 61873/18, 
61886/18, 60834/18, 61935/18, 61847/18, 60847/18, 
60921/18, 61036/18, 62216/18, 61013/18, 61007/18, 
61827/18, 61834/18, 61665/18, 61835/18, 61838/18, 
62914/18, 62637/18, 62615/18, 61637/18, 62613/18, 
62007/18, 62001/18, 61964/18, 61959/18, 62457/18, 
62232/18, 62397/18, 62185/18, 62925/18, 62481/18, 
62848/18, 62124/18, 62114/18, 62106/18, 62107/18, 
62108/18, 62109/18, 61662/18, 62081/18, 62091/18, 
62077/18, 62067/18, 61644/18, 61206/18, 61643/18, 
61658/18, 61633/18, 61589/18, 61305/18, 61421/18, 
61501/18, 61263/18, 61241/18, 61245/18, 61219/18, 
63007/18, 63022/18, 37706/17, 58647/18, 62244/18, 
1485/18, 1121/19, 54653/18, 1122/19, 1123/19, 
1124/19, 54642/18, 55456/18, 54268/18, 63575/18, 
810/19, 44922/18, 43977/18, 42786/18, 44588/18, 
45193/18, 50721/18, 59402/18, DEFERIDO... Proc. nº 
25647/18, PREJUDICADO... Proc. nº 52712/17, INDEFE-
RIDO... Procs. nºs. 4223/13, 9867/13, ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO NO PROCESSO Nº 17129/15... 
Procs. nºs. 78529/14, 10960/18, 17661/18, 17085/18, 
26344/18, 11468/18, 50435/18, 61269/18, 12240/18, 
32944/18, ARQUIVE-SE... Proc. nº 3952/14, APLICAR 
PENA DE ADVERTÊNCIA, CONFORME DESPACHO DE 
17/12/18 DO EXMO. SR. PREFEITO E PARECER DA ASJUR-
-GAP DE 25/07/18, COM FUNDAMENTO NO ART. 205 
DA LEI Nº 6.946/12, AO SERVIDOR NEI JOSÉ MARTINS 
DA ROCHA, MATRÍCULA Nº 06334-7, POR INFRIGÊNCIA 
AO ART. 193, XXI E XXV DA LEI Nº 6.946/12, CONFORME 
PROCESSO Nº 3.952/2014. EM 07/01/2019...

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos quatorze dias do mês de janeiro de dois 
mil e dezenove.

ANDREA SAMPAIO MACHADO 
Departamento Administrativo e Financeiro

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CALENDÁRIO DAS 
REUNIÕES ORDINÁRIAS – 2019 

Casa dos Conselhos Augusto Angelo Zanatta 
Av. Koeler, 206

As Assembleias acontecerão todas as primeiras 
quintas-feiras de cada mês, com a primeira 
chamada às 18h30 e segunda chamada às 19h.

FEVEREIRO.......................................07/02/19
MARÇO...........................................07/03/19
ABRIL ..............................................04/04/19
MAIO ..............................................02/05/19
JUNHO ............................................06/06/19
JULHO .............................................04/07/19
AGOSTO .........................................01/08/19
SETEMBRO ......................................05/09/19
OUTUBRO .......................................03/10/19
NOVEMBRO ....................................07/11/19
DEZEMBRO......................................05/12/19

MARIA DA PENHA RODRIGUES DE VERAS
Coordenadora da Casa dos Conselhos e Comissões

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO 02/2019

Proc. 1204/2019 – ratifico a dispensa de licitação 
de acordo com o inciso II art. 25 caput da Lei 8.666/93 
conforme parecer do GAJAFI/SDE para contratação de 
empresa Forus Soluções em Sustentabilidade, no valor 
de R$ 1.441,00 (hum mil quatrocentos e quarenta e 
um reais). Em 07/01/2019.

MARCELO FIORINI
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Decreto de delegação de competência 006/2017

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das 
pessoas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome Vencimento

ABEL DE ASSUNÇÃO MOUTINHO ....................01/01/2019
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 11 

ELAZIR DA COSTA ...............................................01/01/2019
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 30 

ITAMAR LOPES ....................................................01/01/2019
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C, Ordem 09 

JANDIRA SILVA SOUTO .......................................01/01/2019
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C, Ordem 10 

ANTONIO BARBOSA LAURENTINO ...................02/01/2019
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 24 

CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA DESSI ...............02/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 13 

ANA MARIA DA SILVA ALVIM ............................03/01/2019
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 20 

ODETTE DA SILVA RAIMUNDO ..........................04/01/2019
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C, Ordem 03 

MARIA DE SOUZA LOPES ...................................04/01/2019
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 01 

JOÃO DE SOUZA .................................................04/01/2019
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 08 

ANTONIO LUIS DA SILVA ....................................04/01/2019
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C, Ordem 12 

NAIR DE MEDEIROS ............................................05/01/2019
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 11 

RUI JOSÉ FERREIRA ..............................................05/01/2019
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 10 

JORGE DOS SANTOS ..........................................06/01/2019
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 25 

NILSON SOARES ..................................................06/01/2019
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 15 

JOÃO DE DEUS VIEIRA ........................................07/01/2019
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C, Ordem 17 

MARISA MARGARIDA NEVES DA SILVA ...........08/01/2019
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 03 

ADRIANA CARDOSO LOVATTI ...........................08/01/2019
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 14 

DALVA MARTINS AZEVEDO ...............................08/01/2019
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 13 

RUTHE SILVEIRA ...................................................08/01/2019
Quadra 11 Diretito, 1º Platô, Fila A, Ordem 04 

Nome Vencimento

VALDENIR CORDEIRO .........................................08/01/2019
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 09 

GENITA LOPES DA COSTA ..................................09/01/2019
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 17 

MARIA JOSÉ RAMOS SANCHES ........................10/01/2019
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 12 

RAFAEL DA SILVA FERREIRA................................10/01/2019
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B, Ordem 16 

NIVALDA ROMUALDO COSTA ..........................11/01/2019
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 07 

SANDRA DE CASSIA PAULA MONTEIRO ..........11/01/2019
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C Ordem 03 

SEBASTIÃO SOARES............................................11/01/2019
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 18 

ARMANDO DA SILVA GONÇALVES ...................12/01/2019
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 12 

ANA DORNELAS COSTA ....................................12/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 32 

BEDIR DUARTE BRUSDZENSKY ..........................12/01/2019
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 32 

JOÃO RAYMUNDO DA SILVA .............................12/01/2019
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 11 

JACKSON EMERSON DE ALMEIDA FERREIR .....13/01/2019
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 01 

MARIA COUTO DE ARAUJO ..............................14/01/2019
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 13 

VILSON JOSÉ DA SILVA .......................................14/01/2019
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 02 

MARIA APARECIDA GONÇALVES DE SOUZA ...14/01/2019
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 32 

JOÃO BATISTA TOSATO DE MEDEIROS .............15/01/2019
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 12 

LAURINETE MONTAZ DO CARMO ....................15/01/2019
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 20 

JOÃO VALENTIM DA SILVA .................................15/01/2019
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 08 

ESTELA MARIA ZANOLLA ...................................15/01/2019
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 34 

CARLINDA MALAQUIAS BERNARDES ...............16/01/2019
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 05 

ISMAEL NATAL DA SILVA ....................................16/01/2019
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila a, Ordem 03 

GERALDO JORGE ................................................16/01/2019
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 07 

RITA MARIA ASSUMPÇÃO .................................18/01/2019
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 01 

VALDEVINA ROSA BARBOZA .............................18/01/2019
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 24 

ROBERTO DA SILVA TINOCO ..............................19/01/2019
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A, Ordem 02 

JURACI DOS SANTOS SILVA ...............................20/01/2019
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 06 

ELI DE OLIVEIRA CORREA ...................................20/01/2019
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 15 

LUIS HENRIQUE DE SOUZA BENTO ....................21/01/2019
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 06 

MARIA HELENA MARCIANO BRAZ ...................21/01/2019
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 14 

CIRENE PACHECO DA CRUZ ..............................21/01/2019
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 05 

MANUEL BALBINO DA SILVA .............................21/01/2019
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 11 

LUIZ CARLOS JUSTEN..........................................21/01/2019
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 08 

JOÃO AMARO NETO ..........................................22/01/2019
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 07 



PETRÓPOLIS  ANO XXVII Nº 5604
1 7 / 1 / 2 0 1 9  q u I N TA - f E I R A4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome Vencimento

ERALDA DA APARECIDADE CARVALHO ..........22/01/2019
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 12 

JORGE MAYWORM ............................................22/01/2019
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 09 

FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO ..............23/01/2019
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 27 

ADILIA LIBERATO MONTEIRO .............................23/01/2019
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 03 

ANTONIO TEIXEIRA DO NASCIMENTO FILHO ..24/01/2019
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 02 

VILMA ANTUNES RIBEIRO ..................................24/01/2019
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C, Ordem 14 

JOSÉ CELESTINO ..................................................25/01/2019
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 08 

STELLA PEREIRA DE AZEVEDO ...........................22/01/2019
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila B, Ordem 17 

NADIR PERPETUA CONRADO BENEDICTO .......25/01/2019
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 32 

ROSA DA GLORIA CARDOSO ............................25/01/2019
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 17 

VANDERLEI ALVES FELIPE ....................................25/01/2019
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 20 

ORLINDO PEREIRA DA SILVA ..............................25/01/2019
Quadra 11 Direito. 4º Platô, Fila C, Ordem 01 

NATALINA COSTA DA SILVA ...............................26/01/2019
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 16 

RONALDO DA SILVA MOURTA ..........................27/01/2019
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 06 

GUSTAVO GASTÃO DOS SANTOS ....................27/01/2019
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 08 

REGINALDO JOSÉ EDUARDO .............................27/01/2019
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 11 

MARIA IRMA DA COSTA ....................................27/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 15 

SEVERINO BARBOZA DA SILVA ..........................28/01/2019
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 03 

MARIA NANCI FRUTUOSO DO NASCIMENTO .28/01/2019
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C, Ordem 16 

SEBASTIÃO ZAINOTTE DE PAULO ......................28/01/2019
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 10 

JOSÉ AUGUSTO ..................................................29/01/2019
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C, Ordem 11 

CELINA DE OLIVEIRA VIEIRA ...............................29/01/2019
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 34 

MARLI SANTOS FERREIRA DA ROCHA ..............29/01/2019
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 02 

Nome Vencimento

MARLENE MARTINS SILVA..................................30/01/2019
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 17 

FRANCISCO FELIPE DA COSTA ...........................30/01/2019
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 04 

MARTIMIANA PERGENTINA LIMA .....................30/01/2019
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C, Ordem 17 

APARECIDA FERREIRA GOMES ..........................30/01/2019
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B, Ordem 11 

NILZA PEREIRA DE SOUZA ..................................30/01/2019
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 18 

VANESSA DE PAULA MOREIRA ..........................31/01/2019
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 06 

MARTA DE SOUZA EURICO ...............................31/01/2019
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 19 

DOLORES MARTINEZ VILARINO .........................31/01/2019
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 07 

CARNEIRA

DORALICE COELHO DE AVILLA .........................07/01/2019
Quadra 15 Esquerdo Sob Gav., Fila A, Ordem 01 

SEPULTURA MUNICIPAL

JOANA DARC FERREIRA DE OLIVEIRA ...............01/01/2019
SPM 03, Quadra 07 Inf, Di, Fila 01, Ordem 03, Gv A

EVANDRO ALVES DE ARAUJO ...........................01/01/2019
SPM 03, Quadra 07 Inf, Di, Fila 01, Ordem 03, Gv B

GERALDO ANTONIO LOUREIRO DOS SANTOS 01/01/2019
SPM 03, Quadra 07 Inf, Di, Fila 01, Ordem 03, Gv C

SEBASTIÃO VALTER .............................................06/01/2019
SPM 05, Quadra 07 Inf, Di, Fila 01, Ordem 05, Gv A

ANTONIO CARLOS ALVES FILHO .......................06/01/2019
SPM 05, Quadra 07 Inf, Di, Fila 01, Ordem 05, Gv B

ELENIR TEREZINHA DA COSTA ...........................07/01/2019
SPM 05, Quadra 07 Inf, Di, Fila 01, Ordem 05, Gv C

JOÃO BATISTA DA COSTA ..................................09/01/2019
SPM 08, Quadra 07 Inf, Di, Fila 02, Ordem 03, Gv A

CHARLES DOS REIS MOTTA ...............................10/01/2019
SPM 08, Quadra 07 Inf, Di, Fila 02, Ordem 03, Gv B

MARI A JOSÉ LIMA DE JESUS .............................11/01/2019
SPM 10, Quadra 07 Inf, Di, Fila 02, Ordem 01, Gv A

HELOY JOSÉ DA SILVA MARCELINO ..................11/01/2019
SPM 10, Quadra 07 Inf, Di, Fila 02, Ordem 01, Gv B

CEMITÉRIO ITAIPAVA

GAVETA

SILVANA NUNES ..................................................04/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 12 

Nome Vencimento

MANOEL DE LIMA VIEIRA FILHO........................06/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 13 

CARLOS JORGE ...................................................07/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 14 

MANOEL ANTONIO FILHO .................................07/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 15 

DOMINGOS DA CONCEIÇÃO PAIVA ................08/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 16 

ALTAIR GARCIA CRUZ.........................................10/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 01 

HERCILIA LUIZA DO VALLE SILVA .......................17/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 02 

MARIA BOTELHO DE MOURA ...........................31/01/2019
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 03 

Aos 21 dias do mês de dezembro de dois mil e 
dezessete.

DJALMA JANUZZI
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Publica

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 1° COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 14/11/2017 às 18h, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transportes, 
situada a Rua Alberto Torres n° 115, Centro, Petrópolis, 
RJ, os membros que compõem a CIP – Comissão de 
Julgamentos de Infrações e Penalidades, nomeados 
através da, Portaria no 802 de 25 de julho de 2017, 
tendo como Presidente o Sr. Jairo da Cunha Pereira e 
membros efetivos a Srª. Cláudia Castilhos Leal, Srª. Car1a 
de Souza Valle e Srª. Gabriela Vidal Gonçalves Vieira para 
decisão dos recursos em pauta de julgamento. Após os 
debates, foram proferidas as decisões abaixo indicadas 
juntamente com o número do respectivo processo.

N° Processo Decisão

785.2018................................................ Indeferido
273.2016................................................ Indeferido
274.2016................................................ Indeferido
275.2016................................................ Indeferido
276.2016................................................ Indeferido
277.2016................................................ Deferido
278.2016................................................ Deferido
279.2016................................................ Deferido
280.2016................................................ Deferido
283.2016................................................ Indeferido
284.2016................................................ Indeferido
285.2016................................................ Indeferido
286.2016................................................ Indeferido
287.2016................................................ Indeferido
288.2016................................................ Indeferido
289.2016................................................ Indeferido 
290.2016................................................ Indeferido
291.2016................................................ Indeferido
642.2018................................................ Indeferido
645.2018................................................ Indeferido
646.2018................................................ Indeferido
647.2018................................................ Indeferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros.

JAIRO DA CUNHA PEREIRA
Presidente

CLÁUDIA CASTILHOS LEAL
Membro

CARLA DE SOUZA VALLE
Membro

GABRIELA VIDAL GONÇALVES VIEIRA
Membro

2233.8180


